
 

                       

IL RETTORE  

 
VISTA  la Legge del 09 maggio 1989, n. 168; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

VISTA  la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’art. 22 recante la nuova disciplina 

degli assegni di ricerca; 

VISTO  il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca modificato con D.R. 1829 del 

15.07.2020; 

VISTI  il D.M. del 18 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 5 aprile 2005 n. 78, di 

rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifici disciplinari e il D.M. n. 855 del 30 

ottobre 2015 di rideterminazione dei settori concorsuali; 

VISTI i DD.RR. n. 2961 del 8.10.2019 e n. 3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTO il D.R. n. 1211, del 11 maggio 2020, pubblicato sul sito web d'ateneo in pari data, con il quale 

è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli aspiranti al conferimento di un 

assegno per la collaborazione ad attività di ricerca, ai sensi dell’art. 1 lettera b) del suddetto 

regolamento per il conferimento di assegni di ricerca, per i settori concorsuali 08/C1 e 08/E2, 

settori scientifici disciplinari ICAR/10 “Architettura tecnica” e ICAR/18 “Storia 

dell’architettura”, dal titolo: “Analisi storica di trasformazioni urbane e di interventi di 

ricostruzione o di ripristino di edifici danneggiati a seguito di eventi sismici della Sicilia 

Orientale”; responsabile scientifico: prof. Vincenzo Sapienza, da far gravare sul progetto di 

ricerca PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - “Avviso per la presentazione di progetti di 

Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale nelle 12 aree di specializzazione individuate dal 

PNR 2015-2020”, Area di specializzazione “Cultural Heritage” - dal titolo “Ewas – Un 

sistema di allerta precoce per il patrimonio culturale”, cod. ARS01_00926, CUP 

E66C18000390005, di cui è responsabile scientifico per l’Ateneo di Catania il prof. Vincenzo 

Sapienza; 

 VISTO  il D.R. n. 2548 del 25 settembre 2020, con il quale è stata emanata la seguente graduatoria 

generale di merito della selezione di coloro che hanno riportato un punteggio complessivo di 

almeno 55 punti: 

1.     dott. Emanuele Gallotta                                                          totale punti 73,75/100 

2.     dott. Federico Fazio               totale punti 64/100 

 e che, pertanto, il dott. Emanuele Gallotta è stato dichiarato vincitore della selezione   

medesima; 

VISTA  la nota del Dirigente dell'Area della Ricerca del 1 ottobre 2020, prot. n. 333660, con la quale 

è stato comunicato al dott. Emanuele Gallotta di presentarsi in data 5 ottobre 2020, e comunque 

entro il termine decadenziale di trenta giorni, al fine di stipulare il relativo contratto di 

collaborazione alla ricerca;  

VISTA la comunicazione del dott. Emanuele Gallotta del 4 ottobre 2020, acquisita al protocollo al n. 

336073 del 07.10.2020, con la quale lo stesso ha inteso rinunciare alla posizione di cui al bando 

emanato con D.R. n. 1211, del 11 maggio 2020; 



VISTA  la richiesta del responsabile scientifico dell’assegno di ricerca, prof. Vincenzo Sapienza, 

inviata con mail del 19.10.2020 e acquisita al protocollo al n. 342097 del 19.10.2020, di 

procedere allo scorrimento della graduatoria dell’assegno in oggetto;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 8, comma 6, del Regolamento per il conferimento degli assegni di 

collaborazione alla ricerca, “Le graduatorie cessano di validità decorsi 120 giorni naturali e 

continuativi dall’approvazione degli atti. Entro il suddetto termine l’assegno di ricerca può 

essere conferito al candidato risultato idoneo secondo l’ordine della graduatoria, nel caso di 

rinuncia dell’assegnatario o per mancata accettazione entro il termine stabilito”; 

CONSIDERATO che il dott. il dott. Federico Fazio, quale candidato idoneo, è collocato al secondo posto nella 

suddetta graduatoria 

 

D E C R E T A 

 
    Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, il dott. Federico FAZIO, quale secondo classificato nella graduatoria 

generale di merito della selezione pubblica per il conferimento di un assegno per la collaborazione ad 

attività di ricerca per i settori concorsuali 08/C1 e 08/E2, settori scientifici disciplinari ICAR/10 

“Architettura tecnica” e ICAR/18 “Storia dell’architettura”, della durata di un anno, rinnovabile, dal 

titolo: “Analisi storica di trasformazioni urbane e di interventi di ricostruzione o di ripristino di edifici 

danneggiati a seguito di eventi sismici della Sicilia Orientale” - Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Architettura - bandito con D.R. 1211, del 11 maggio 2020, in premessa citato, è dichiarato vincitore, 

sotto condizione del possesso dei requisiti richiesti dal bando di selezione citato in premessa. 

 

Art 2 - Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on line sul sito web di Ateneo. 

        I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

 Catania,  

 

                           Il Rettore 

                                                                                          (Prof. Francesco Priolo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SM 

utente
Linea

pc
Macchina da scrivere
04/11/2020

pc
Macchina da scrivere
04/11/2020

pc
Macchina da scrivere
350409

pc
Macchina da scrivere
3209

pc
Macchina da scrivere
VII

pc
Macchina da scrivere
1

pc
decreti

pc
Macchina da scrivere
1034

pc
Macchina da scrivere
350425

pc
Macchina da scrivere
04/11/20

pc
Macchina da scrivere
03/12/20

pc
albo


		2020-11-04T13:05:19+0100
	Baglio Salvatore




